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	1. CEMENTO PORTLAND
Consumo de  cemento según envase utilizado
Tercer trimestre de cada año
Periodo 2013 – 2022
Coordinación y Elaboración: José Aníbal Ledesma
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	2. Análisis
El consumo de  cemento del Tercer Trimestre en la provincia tuvo una variación de 22,3 % con respecto al
tercer trimestre del año 2021, pasando de 45.014 m3 a 55.062 m3 de consumo.
Según envase podemos notar que en bolsa la variación en dicho periodo es del 2,6 %, pasando de 28.852 m3
en el tercer trimestre del 2021 a 29.607 m3 en el tercer trimestre del 2022, mientras que a granel la
variación es del 57,5 % pasando de 16.162 m3 a 25.455 m3 en el 2022, mientras nación tuvo un incremento
para el mismo periodo de 10,8 % en el total, 5,6 % en bolsas y el 18,7 % a granel.
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	3. Consumo de cemento  por tipo en toneladas
Tercer trimestre de cada año
Tabla 1
San Luis Variación
Año
Anterior
Nación Variación
Año
Anterior
Bolsa Granel Total Bolsa Granel Total
2013 27.034 26.284 53.318 1.968.832 1.149.433 3.118.265
2014 28.381 27.518 55.899 4,8 1.874.310 1.115.098 2.989.408 -4,1
2015 31.048 38.098 69.146 23,7 1.995.201 1.183.112 3.178.313 6,3
2016 28.298 24.755 53.053 -23,3 1.874.771 1.019.234 2.894.005 -8,9
2017 27.700 19.944 47.644 -10,2 1.953.709 1.316.484 3.270.193 13,0
2018 23.530 15.290 38.820 -18,5 1.790.551 1.288.949 3.079.500 -5,8
2019 22.751 17.746 40.497 4,3 1.732.054 1.255.870 2.987.924 -3,0
2020 26.961 8.249 35.210 -13,1 2.040.855 776.529 2.817.384 -5,7
2021 28.852 16.162 45.014 27,8 1.953.213 1.284.108 3.237.321 14,9
2022 29.607 25.455 55.062 22,3 2.062.488 1.523.923 3.586.411 10,8
Fuente: Asociación de Fabricantes de Cemento Portland
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos
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	4. Variación del consumo  de cemento en el tercer trimestre respecto al año anterior
Tabla 2
San Luis Nación
Bolsa Granel Total Bolsa Granel Total
2013
2014 5,0 4,7 4,8 -4,8 -3,0 -4,1
2015 9,4 38,4 23,7 6,4 6,1 6,3
2016 -8,9 -35,0 -23,3 -6,0 -13,9 -8,9
2017 -2,1 -19,4 -10,2 4,2 29,2 13,0
2018 -15,1 -23,3 -18,5 -8,4 -2,1 -5,8
2019 -3,3 16,1 4,3 -3,3 -2,6 -3,0
2020 18,5 -53,5 -13,1 17,8 -38,2 -5,7
2021 7,0 95,9 27,8 -4,3 65,4 14,9
2022 2,6 57,5 22,3 5,6 18,7 10,8
Fuente: Asociación de Fabricantes de Cemento Portland
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos
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	5. Consumo de cemento  en el tercer trimestre en toneladas
San Luis
Gráfico 1
Fuente: Asociación de Fabricantes de Cemento Portland
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos
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	6. Consumo de cemento  por trimestre en toneladas
Tabla 3
San Luis
Variación
Año
Anterior
Nación
Variación
Año
Anterior
1º
trimestre
2º
trimestre
3º
trimestre
total
1º
trimestre
2º
trimestre
3º
trimestre
total
2013 39.674 51.264 53.318 144.256 2.613.195 2.858.662 3.118.265 8.590.122
2014 43.246 46.797 55.899 145.942 1,2 2.593.042 2.701.886 2.989.408 8.284.336 -3,6
2015 57.470 72.999 69.146 199.615 36,8 2.781.197 3.096.923 3.178.313 9.056.433 9,3
2016 46.155 42.218 53.053 141.426 -29,2 2.545.996 2.497.948 2.894.005 7.937.949 -12,4
2017 47.392 41.997 47.644 137.033 -3,1 2.700.210 2.818.707 3.270.193 8.789.110 10,7
2018 40.460 38.104 38.820 117.384 -14,3 3.058.938 2.853.846 3.079.500 8.992.284 2,3
2019 33.202 34.339 40.497 108.038 -8,0 2.735.241 2.726.324 2.987.924 8.449.489 -6,0
2020 25.237 28.984 35.210 89.431 -17,2 1.934.649 1.849.990 2.817.384 6.602.023 -21,9
2021 32.730 34.929 45.014 112.673 26,0 2.681.461 2.783.665 3.237.321 8.702.447 31,8
2022 49.855 48.541 55.062 153.458 36,2 2.862.664 3.231.384 3.586.411 9.680.459 11,2
Fuente: Asociación de Fabricantes de Cemento Portland
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos
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	7. Consumo de cemento  por envase y trimestre en toneladas
Bolsa
Tabla 4
San Luis Nación
1º trimestre 2º trimestre 3º trimestre total 1º trimestre 2º trimestre 3º trimestre total
2013 22.711 23.080 27.034 72.825 1.695.895 1.594.453 1.968.832 5.259.180
2014 22.685 26.246 28.381 77.312 1.688.082 1.819.903 1.874.310 5.382.295
2015 25.866 23.634 31.048 80.548 1.767.514 1.687.374 1.995.201 5.450.089
2016 24.948 31.003 28.298 84.249 1.676.976 1.876.910 1.874.771 5.428.657
2017 25.473 23.506 27.700 76.679 1.696.606 1.621.514 1.953.709 5.271.829
2018 23.858 23.223 23.530 70.611 1.821.612 1.682.000 1.790.551 5.294.163
2019 18.631 22.509 22.751 63.891 1.548.706 1.683.252 1.732.054 4.964.012
2020 15.243 20.133 26.961 62.337 1.242.826 1.524.270 2.040.855 4.807.951
2021 23.054 21.294 28.852 73.200 1.685.048 1.458.560 1.953.213 5.096.821
2022 27.896 22.930 29.607 80.433 1.730.928 1.694.965 2.062.488 5.488.381
Fuente: Asociación de Fabricantes de Cemento Portland
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos
7
 


	8. Consumo de cemento  por bolsa en toneladas según trimestre
San Luis
Gráfico 2
Fuente: Asociación de Fabricantes de Cemento Portland
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos
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	9. Consumo de cemento  por bolsa en toneladas, según trimestre.
Nación
Gráfico 3
Fuente: Asociación de Fabricantes de Cemento Portland
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos
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	10. Consumo de cemento  por envase y trimestre en toneladas.
Granel
Tabla 5
Fuente: Asociación de Fabricantes de Cemento Portland
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos
10
San Luis Nación
1º trimestre 2º trimestre 3º trimestre total 1º trimestre 2º trimestre 3º trimestre total
2013 16.963 27.634 26.284 70.881 917.300 947.494 1.149.433 3.014.227
2014 20.561 25.018 27.518 73.097 904.960 1.038.759 1.115.098 3.058.817
2015 31.604 23.163 38.098 92.865 1.013.683 1.014.512 1.183.112 3.211.307
2016 21.208 41.996 24.755 87.959 869.020 1.220.013 1.019.234 3.108.267
2017 21.920 18.712 19.944 60.576 1.003.603 876.434 1.316.484 3.196.521
2018 16.602 18.774 15.290 50.666 1.237.326 1.136.707 1.288.949 3.662.982
2019 14.570 15.595 17.746 47.911 1.186.535 1.170.594 1.255.870 3.612.999
2020 9.994 14.206 8.249 32.449 691.824 1.202.054 776.529 2.670.407
2021 9.675 7.690 16.162 33.527 996.412 391.430 1.284.108 2.671.950
2022 21.960 11.999 25.455 59.414 1.131.736 1.088.700 1.523.923 3.744.359
 


	11. Consumo de cemento  a granel en toneladas, según trimestre.
San Luis
Gráfico 4
Fuente: Asociación de Fabricantes de Cemento Portland
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos
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	12. Consumo de cemento  a granel en toneladas, según trimestre.
Nación
Gráfico 5
Fuente: Asociación de Fabricantes de Cemento Portland
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos
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	13. Consumo de cemento  según envase en toneladas
Año 2022
Tabla 6
San Luis Nación
Bolsa Granel Total Bolsa Granel Total
Enero 9.232 5.491 14.723 557.537 319.828 877.365
Febrero 7.990 7.066 15.056 554.349 383.723 938.072
Marzo 10.674 9.402 20.076 619.042 428.185 1.047.227
Abril 8.835 7.171 16.006 610.096 429.224 1.039.320
Mayo 8.931 6.927 15.858 620.260 467.739 1.087.999
Junio 9.089 7.588 16.677 624.454 479.611 1.104.065
Julio 9.476 8.575 18.051 665.348 481.552 1.146.900
Agosto 10.898 8.056 18.954 702.660 523.971 1.226.631
Septiembre 9.233 8.824 18.057 694.480 518.400 1.212.880
Fuente: Asociación de Fabricantes de Cemento Portland
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos
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	14. Consumo de cemento  según envase en toneladas
Año 2022
Cuadro 6
Fuente: Asociación de Fabricantes de Cemento Portland
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos
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